

Ministério da Educação Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Reitoria Comissão Eleitoral Central 2024

12/09/2024

COMUNICADO N.º 2/2024 - CEC2024-IFSP/RET/IFSP

Às Comissões Eleitorais Locais,

As comunicações das comissões eleitorais locais, via sitio eletrônico institucional do *campus*, deverão ser realizadas em página própria da referida comissão, a qual deverá conter, no mínimo, os seguintes tópicos/abas: atas de reuniões, comunicados, informações dos candidatos ao cargo de Diretor-Geral, listas de eleitores, portarias de composição e recomposição da comissão eleitoral local e demais comunicações relativas ao processo de consulta para o cargo de Diretor-Geral.

O sítio eletrônico institucional de cada *campus*, deverá conter, em formato de banner rotativo, a arte oficial das Eleições IFSP 2024,a qual será encaminhada pela Comissão Eleitoral Central, às comissões eleitorais locais, facilitando o acesso à página eleitoral oficial da comissão eleitoral local.

Na página eleitoral oficial da comissão eleitoral local, na parte superior deverá estar a arte oficial das Eleições IFSP 2024. Na sequencia, o texto: "Acesse AQUI para mais informações sobre as Eleições IFSP 2024 - Mandato 2025-2029". O clique no "AQUI" deverá direcionar para o portal oficial das eleições 2024: www.ifsp.edu.br/eleicoes2024.

As informações referentes ao processo de consulta para o cargo de Reitor **não** devem ser publicadas nas páginas eleitorais locais, sendo a consulta exclusiva pelo portal oficial das eleições 2024. Igualmente, não é recomendável que os comunicados e regulamentos emitidos pela Comissão Eleitoral Central sejam replicados nas páginas dos *campi*, a fim de garantir unicidade das informações. Não é vedado replicar tais publicações, no entanto, a comissão eleitoral local se comprometerá em manter atualizada a página eleitoral oficial do *campus* com as informações publicadas pela Comissão Eleitoral Central.

Como sugestão, a Comissão Eleitoral Central disponibilizará, via email institucional oficial das comissões eleitorais locais, o código HTML utilizado na programação da página institucional oficial da Comissão Eleitoral Central (página oficial das eleições 2024) no Portal IFSP, para que as comissões eleitorais locais o encaminhem ao setor pertinente no *campus*, a fim de que a página eleitoral local tenha a formatação o mais próxima possível à página oficial das eleições 2024, respeitando contudo, as especificidades de linguagem de programação em cada *campi*.

Assinado Eletronicamente

LUCIANA SARTORI MURARI

Presidente da Comissão Eleitoral Central

Documento assinado eletronicamente por:

• Luciana Sartori Murari, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/09/2024 18:38:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 808033

Código de Autenticação: 68d36b8a60



COMUNICADO N.º 2/2024 - CEC2024-IFSP/RET/IFSP